CXLII.

DE ^b EPISTOLA DOMINI AMBROSII CONTRA SYMMACHUM DE ARA VICTORIÆ, QUANDO PETENS CULTUM IPSIUS VICTUS EST SYMMACHUS: FACTUM SUBITO, ET MISSIONEM DOMINO FAUSTO PRÆP. PRÆT.

Dicendi palmam Victoria tollit amico.

Transit ad Ambrosium: plus favet ira Dex.

CXLIII.

VERSUS DOMINI FAUSTI.

In Ligurum terris potorem qui vocat, errat:
Nunquid vina bibit, vina bibens Ligurum?

CXLIV.

VERSUS MESSALE.

Suscipe versiculos, Ennodi proxinie, nostros,
Ut librum nobis reddere non desinas.
Ne fædes cultum, dum reddere maxime non vis,
Quæ pridem nobis es quoque pollicitus.

CXLV.

DOMINI ENNODII.

Si te Messalam studiis mihi pandere velles,
Non deerant libri, quæ tibi dulce darem.
Mens injusta nimis quod spernat tollit amanti.
Nec gratum est munus, quod fugit ingenium.

C

CXLVI.

DOMINI ENNODII.

Artis Grammaticæ librum ^a de carmine facto
Qui poscit, ^b solidos certat habere pedes.
O utinam Musis contingent munere nostro
• De te quandoque gaudia certa puer!
Vitant loripedem, nisi fallor, pangere versum,
Vel quos in somnis respiciunt studia.

CXL VII.

DE HONORATO.

Uxor Flavonis cupis dotalia Falerni,
Semper inexhausta pecus repleta Lyæo,
Quæ Bacchum madidis colui venerata labellis,
Turgida ructato permulcens numina musto,
Concludor siccæ bene conscientia tegmine busti,
Est tamen ad superos conjunx mihi nobilis eue.
Pocula quem nunquam possint transire beata.
Quem si fata virum servant, tibi vivimus ambo.

virga, ut centurionum: unde jocum captat Ennodius in temulentum principem Honoratum: de quo iterum epigrammate sequenti, et 141.

^a De epistola domini Ambrosii] Ea est 12 lib. ii epistolæ S. Ambrosii, cui preposita est Symmachus præfecti orbis relatio quam refellit.

^b De te quandoque gaudia certa puer] Lego quondam neque gaudia certa, etc. In., ibid.

^a De carmine facto] Veteres editiones melius fracto referre puto. BARTH. Adversari. pag. 415.

^b Solidos certat habere pedes] Legitur in priscis certat cavere pedes. Scribendum puo certat aree, hoc est, solidus firmosque carminum pedes valere vult. Id., ibid.

XLVIII.

EPITAPHIUM DOMINÆ DALMATIE.

Funus obit virgo quotiens in busta reseratur.

Unum iter est moris criminis obsequium.

Dalmatia meritis victa est natura rebellis,

Degeneri cælum nobilitate tenet.

Hoc satis est mundum calcasse in corpore mundi,

De virtute sumptiam cedere nil virtutis.

Stemmatis haec lucem transcendit sole pudoris,

Mens cum proposito consociata fuit.

XLIX.

DE FONTE BAPTISTERII S. STEPHANI, ET AQUA QUAE
PER COLUMNS VENIT.

En sine nube pluit sub tectis imbre sereno,

Et cœli facies pura ministrat aquas.

Proflua marmoribus decurrunt flumina sacris,

Aque iterum rorem parturit erce lapis.

Arida nam liquidos effundit pergula fontes,

Et rursus natis unda superna venit.

Sancta per æthereos emanat lympha recessus,

Eustorgi valis ducta ministerio.

CL.

EXCUSATIO ENNODII DE LAUDIBUS.

Qui miratur officii terminos in amicorum me lau-

¹ *Eustorgi valis*] Episcopi Mediolanensis, qui Laurentio succedit : ad quem exstat epistolæ Thedericæ regis, hoc titulo : *Eustorgio viro venerabili Mediolanensi episcopo*. Nunc ut unibilibus notis aliena potius manu quam meis verbis addam, epigrammati Ennodii consimilis argumenti octastichum apponam de fonte quem Leo Magnus ante Ostiensem D. Pauli basilicam condidit :

B

A dibus egressum recolat quæam imperiosa est semper affectio, nec parens propositi legibus vis amoris. Et profecto si facti mei rationem querat, religionem vocat quod mentiebatur excessum.

Ut valeant aquiloni formatos prodere fetus,

Vitalis tenerum frangit tepor insitus ovum.

Tunc pius artalani lacerat pater impiger ædem,

Ut pariat rursus studio, quæ edidit alvo.

Mox generis testem Phœbum ciet arbiter idem,

Invenit internam rimatus lumine lucem.

Non aliter celso pueros de stemmate cretos

Doctrinæ radiis opponit cura parentis.

Quam bene flammam constant, respice, bella
Excipiunt teneri, vincentes fulgura visu.

CLI.

(DE DIABUS DOMIBUS CONJUNCTIS.)

In geminis simplex radial pia gloria rectis,

Et de divisis consociatur honos.

Ne procul, aut ibidem sacros confunderet usus,

Constanti numerum sors dedit ampla loco.

Una domus duplici disceta jangitur æde,

Pariturque suum quod bene necit opus.

Unda lavat carnis maculas, sed crimina purgat,
Purificatque animas mundior annos fides.

Quisque suis meritis veneranda sacraria Pauli

Ingredieris suppplex, stolidæ fonte manus.

Perdidera laticum longeva incuria cursus,

Quos tibi nunc pleno cantharus ore vomit.

Provida pastoris per totum cura Leonis,

Hæc ovibus Christi larga fluenta dedit.

APPENDIX

EX NOVO THESAURO ANECDOTORUM

P. EDMUNDI MARTENE

TOM. V, PAG. 61.

DICTIO ENNODII

IN NATALI LAURENTII,

MEDIOLANENSIS EPISCOPI.

(Ex ms. S. Remigii Rhemensis.)

Usa rerum venit inter homines, ut quantum famæ decerpitur per audaciam, superfluui non minus pereat per timorem. Superflua scribere, res jaciantia est ; necessaria reticere, contemptus. Sæpe virtuterationis mater est, doctoris occulti laudatio. Verborum abundantiam transmittit affectio, amor suggerit quod negat ingenium. Facessat formido venerando proposito inimica. Fugitiva gloria est mens subjecta errori. Sine culpa vincitur oneris immensitate, qui ad portandum sarcinam etiæ impar, tamen devotus occurrit. Marcida est sine sermone hilaritas et simulacrum mortis occultare quod gaudias, et afflictionis imitatio vocem in lætitia non habere.

Liber dicendi principia derivare de tempore, cum anni renascentis infantia florulenta, si valeo, dictione vernare. Nunc cum terra succus per venas arentium

C virgulorum currit in gramine, et alvus sicci somitis humoris maritatus surgescit, cum in blandam I com novelli præseminis coince explicantur arbores, ei omissis ramorum plectura diffunditur, vel quæ intra tunicam natura frondium decora solvuntur. Cum avium cantilena comitur saepe modulato, cum vila segetum glebis sepulta hiemalibus quasi algoris repagulo emissa et tempore feta concipitur. Nunc in cano flore spem fructuum metitur agricola, com mutuis palmitum brachiis vinearum texitur aprica formosissimæ, et ante maturitatis tempus frugiferum vultus cultura componit, dans venustatem falce domitrice, et luxuriam infuscandam ferro fructificantem competens. Cum profundi gurgitis rabies blandum transit in sibilum, et enervata tempore ventorum scrocas migrat in delicias navigantis. Cum tutum est cym-

PATROL. LXIII.

12